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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Obraz československých válečných letců

v Rudém právu v letech 1945–1950 a ve vybraných ročnících 60. let má za cíl

představit mediální obraz této sociální skupiny optikou Rudého práva. S ohledem na

stanovené téma se autor zaměřil na poválečná léta 1945–1947,

1948–1950 a vybrané roky let šedesátých (1963, 1965 a 1968).

Práce je založena na komplementačním postupu, který propojuje mediální

historii a teorii, historický kontext a rozsáhlou obsahovou analýzu definovaných

ročníků Rudého práva a jeho článků. V případě obsahové analýzy pak autor práce

využil metodu kódování textu v závislosti na tematických okruzích vhodných pro

dostatečnou demonstraci jak obrazu československých válečných letců, tak témat

a okolností, která k danému obrazu přispívají.

V diplomové práci bylo využito jako primární pramen periodikum Rudé

právo, které pak sloužilo i jako materiál pro obsahovou analýzu. Odborná literatura

zabývající se mediální historií, či leteckým a válečným prostředím pak spadá mezi

prameny sekundární. Dále bylo využito i různých internetových zdrojů, z nichž

některé jsou díky svému obsahu archivovány přímo Národní knihovnou České

republiky.

Abstract

The aim of diploma thesis The Image of Czechoslovak War Pilots in Rudé

Právo between 1945–1950 and in the Selected Years of 1960s is to present the media

image of this social group in the view of Rudé právo newspaper. Considering the

topic chosen, the author concentrated on the post-war years between 1945–1947,

1948–1950 and the selected years of 1960s (1963, 1965 and 1968).

This paper is based on complementation method which combines media

history and theory, historical context and complex content analysis of Rudé právo

articles in the given years. For content analysis, the author of the paper used

a method of text coding depending on the topics suitable for sufficient presentation

of the image of Czechoslovak war pilots as well as of the topics and events that

contributed to that image.

The primary source of this thesis was Rudé právo newspaper which also

supplied material for content analysis. Secondary sources contain professional

literature concerning media history and air or war environment. The author also uses

internet sources and some of them are even archived by the National Library of the

Czech Republic because of their content.
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ÚVOD

„Monstrprocesy i procesy v krajích byly inscenovány a manipulovány proto,

že komunistická strana a její momentální ústřední vedení vidělo v těchto procesech

dominující prostředek k integrálnímu udržení a potvrzení moci, když stranické

diletantské vedení v ekonomii, výstavbě, průmyslu, zemědělství, dopravě

a v celkovém vedení státního aparátu se začalo vnitřně zcela rozkládat a ztrácet

jakýkoli kontakt s masami. Stále více se začaly ozývat hlasy, nejprve ze zahraničí, ale

pak i z vlastních řad, volající po odpovědnosti za současný stav, především

v hospodářství a v zemědělství. Rozbory mezistranickými aparátčíky v ústředním

výboru se vyřešily za pomoci sovětských poradců inscenovanými soudy, ve kterých

dominující roli sehrála StB
1
. Pomocí sovětských poradců nalezla strana, na jejíž

špičce stáli v padesátých letech většinou straničtí funkcionáři dvou táborů, obětní

berany. Za viníky byli vždy systematicky vyhledáváni a označováni lidé, kteří měli

poněkud odlišné názory na řešení určitých otázek a problémů než sověti,

Komunistická strana Československa, případně než momentálně nejmocnější skupina

ve straně. K inscenaci procesů se v tisku, rozhlase, filmu, na pracovištích a ovšem

i ve školách atd., uměle vytvářela atmosféra hrozícího nebezpečí třetí světové války

a z tohoto důvodu vyplývala pak zákonitá nutnost potřebných tvrdých opatření a tedy

především i zákroků tzv. Státní bezpečnosti proti ´protistranickým pátým kolonám,

smečkám zakuklených imperialistů, válečných dobrodruhů, vatikánských agentů,

sionistů´ a podobných rekvizit z běžné terminologie…“
2

Tento úryvek představuje jedny z prvních slov prvního dílu knihy Antonína

Kratochvíla
3
nesoucí název Žaluji

4
. My se budeme této posloupnosti držet a taktéž

těmito větami započneme naši práci. Ta si klade za cíl představit československé

válečné letce, kteří bojovali za druhé světové války na zahraničních frontách proti

nacismu, a to mediální optikou v definovaných poválečných letech minulého století.

1
Zkratka označuje Státní bezpečnost.

2
KRATOCHVÍL, A. Žaluji I. Praha: Česká expedice, 1990. ISBN 80-900123-0-2, s. 16–17.

3
Antonín Kratochvíl byl český spisovatel, prezident exilového PEN klubu. V letech 1973–1977 vydal

třísvazkové dílo Žaluji, v němž zdokumentoval zvůli a nezákonnosti páchané československou justicí

a represivními složkami ve službách komunistického režimu. Jde o jedno ze stěžejních děl v této

oblasti. In: Tiscali Media, a. s. Spisovatelé.cz: Antonín Kratochvíl [online]. © 1996–2016.

[cit. 2016-10-18]. Dostupné na WWW: http://www.spisovatele.cz/antonin-kratochvil#cv.
4
KRATOCHVÍL, A. Žaluji I. Praha: Česká expedice, 1990. ISBN 80-900123-0-2.

http://www.spisovatele.cz/antonin-kratochvil#cv
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Právě teď je vhodné uvést, že tato optika nebude nezávislá, nýbrž naopak – bude

ideologicky pokřivená. Jedná se totiž o pohled ústředního tiskového orgánu

KSČ – Rudého práva. Stručný náhled prostřednictvím výše uvedené citace nám

předesílá, o jakou etapu československých dějin se jednalo. Přičemž právě v této

době se kromě jiných nástrojů využívalo i mediálních propagandistických prostředků

k dosahování politických zájmů.

Mediální výstupy na téma těchto válečných postav československé historie

jsou, jak se domníváme, především frekventovanější až po roce 1989.
5
Důvod je dle

našeho názoru zřejmý – v této době již neexistoval strach z novinářovy/autorovy

perzekuce za napsání takového článku. Nicméně je vhodné uvést, že články

o československých letcích začaly častěji vycházet v Hlasu revoluce již od poloviny

osmdesátých let. Zároveň zde chceme nechat zaznít i naši domněnku, že nejen český

národ si velice rád připomíná své slavné chvíle a hrdinství. Zažívá tak sám pocity

heroismu a vlastenecké hrdosti na svou státní příslušnost.
6

Jak tomu ale bylo v poválečných letech? Právě na to se pokusíme odpovědět

naší prací. Tuto problematiku si představíme ve znamení mediálního obrazu

československých válečných letců v Rudém právu.

Domníváme se, že v této části naší práce by se měla také zmínit motivace

k volbě daného tématu. Jedním z prvních důvodů je, že doposud tato problematika

není zpracována. Zároveň umožňuje někomu dalšímu na ni plynule navázat

a dosáhnout tak kompletního obrazu československých válečných letců v Rudém

právu. Volba tématu je také zapříčiněna našimi sympatiemi k letcům. Tyto sympatie,

které vznikly již v dětství, jsme pak měli možnost v rámci studia oboru historie více

rozvíjet. Domníváme se proto, že díky těmto skutečnostem jsme schopni v rámci naší

práce přinést adekvátní vhled do celé problematiky a pravděpodobně tak nalézt

i informace, které mohou přispět k řešení tohoto mediálního obrazu.

Práce, kterou máte před sebou, nesoucí název Obraz československých

válečných letců v Rudém právu v letech 1945–1950 a ve vybraných ročnících 60. let

5
Rozhovory s PhDr. Janem Hozákem – odborníkem na letectví a pracovníkem archivu Národního

technického muzea a PhDr. Luborem Václavů – odborníkem na válečné letectví, se kterým jsem se

seznámil při svém studiu na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, a to na katedře dějin a didaktiky

dějepisu.
6
Naší domněnkou samozřejmě nechceme a nehodláme nikterak snižovat obětavost a hrdinství těchto

československých letců, kteří aktivně nasazovali své životy v bojích proti fašismu a kteří jsou zcela

oprávněně uznávanými válečnými hrdiny.
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není pouze popisným textem. Za svůj cíl si klade potvrdit náš předpoklad, a to že

s proměnami jednotlivých politických vlivů a politického dění se taktéž proměňoval

obraz těchto letců v deníku Rudé právo. Právě ten byl, jak je známo, ústředním

tiskovým orgánem Komunistické strany Československa. Předpokládáme, že v letech

1945 až 1947 byl mediální obraz pilotů především pozitivní. S „Vítězným únorem“

očekáváme stagnaci a pomalu se projevující začátky orientace k optice negativní,

která do roku 1950 nabírá na obrátkách. V rámci let šedesátých očekáváme uvolnění


[…]


The periods include years between 1945–1947, 1948–1950 and articles from the

selected years in the 1960s. This thesis also aimed to take this media image into

account when considering Czechoslovak history, political interests, Czechoslovak

media history and media terminology.

The initial intention of this master thesis was to analyse some other journals

as well even though we expected that individual output would vary in the matter of

content and propaganda there. This idea was abandoned while researching Rudé

právo because of the quantity and the quality of relevant media output of this official

press of the Communist Party. Thanks to the obtained material, the decision was

made to analyse it in greater detail and present a complex image of Czechoslovak

war pilots in Rudé právo in the selected years. The other reason for the decision was

the extent of the paper as it should not exceed the usual extent of master thesis. We

are aware that the extent of this master thesis is already above average but it would

be a shame not to use most of the obtained media outputs of Rudé právo.

The aim of this paper was to confirm or falsify the prediction that between

1945 and 1947 the Czechoslovak war pilots were presented mainly in a positive way.

We expected stagnation and the beginning of a negative presentation of the pilots

during 1948 and its increase from 1950 and on. The expectations for 1960s were

influenced by the general loosening of the political situation and therefore

abandoning the negative and subversive labelling of Czechoslovak pilots followed by

a transition to their realistic presentation. The research and following content

analysis confirmed this prediction and the thesis fulfilled expectations.

The media image of Czechoslovak war pilots in Rudé právo can be

summarized as following: Between 1945–1947 the media image contained

information about the return of Czechoslovak pilots to their homeland and illustrated

their heroic deeds they made for Czechoslovakia. Besides that, the image also
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contained guarantees for their further employment in the Czechoslovak army and the

establishment of various anniversaries that aimed to commemorate pilots’ heroic

deeds.

Between 1948–1950 Rudé právo did not show pilots with such pathos and

switched to a negatively sounding media outputs on the contrary. These changed into

news with a completely new rhetoric. There were articles about pilots’ emigration,

hijackings and first political trials with pilots. Some of the most presented topics

were the hijacking of three planes by former war pilots in 1950 and the trial with

Division General Karel Janoušek.

In the case of 1960s’ media outputs we focused on the analysis of articles

from 1963, 1965 and 1968. Rudé právo discussed the topics concerned with pilots

quite often in this period. The image of western pilots was gradually shifting from

negative into a positive one. They were often mentioned in relation with the trial of

Hans Globke. The testimony of three Czechoslovak pilots helped to sentence this

former Nazi. Czechoslovak pilots’ war activities were further cherished in relation

with the twentieth anniversary of the end of WWII. Furthermore, in 1968 Rudé právo

published a great number of articles concerned with the topic of judicial

rehabilitations of pilots and remedies of old injustice that was performed against

them.

In the matter of rehabilitations, it is also relevant to mention that our

expectations were not confirmed completely. The first mention of rehabilitations was

found in Rudé právo in 1963. Then we expected that based on the contemporary

event we will find a lot of media output that will help to create the media image of

the whole situation in 1965. However, the reality is exactly the opposite and we did

not find any news like this in Rudé právo. This prediction was based on the fact that

1965 brought the first real wave of rehabilitations of Czechoslovak war pilots.

Compensations were paid to the involved victims of political trials since this year,

their ranks were returned etc. A really extensive load of news on this topic then came

in 1968. Necessary to mention that the political context is against our original

expectation because the trials represented a very unpleasant issue for the whole

Communist Party of Czechoslovakia as well as for president Novotný who stepped

into the highest political sphere after the trial with Rudolf Slánský.
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 Besides these described topics, the references to pilots can be seen in the

news concerning politics and army – either about domestic or international issues.

On the basis of our analysis, it can also be stated that the pilots were used by Rudé

právo to promote communist regime. Another topic dealt with sport news in which

a pilot was seen as a symbol of a healthy sportsman. Rudé právo also mentioned

pilots in relation with airshows even in situations when they were not the main

attraction of the programme.

On the basis of our analysis, we can also confirm that there was the

tendency in 1948 to overshadow pilots fighting on the Western Front and to give

priority to those fighting on the Eastern Front. This is true for all the topics we were

analysing. The media image of Czechoslovak war pilots entirely changed also for the

news introducing new military pilots. The positive evaluations of their predecessors

were replaced by rhetoric highlighting the socialistic, working-class origin of new

pilots. With 1968 the tendency to refer in Rudé právo to Czechoslovak pilots from

both Eastern and Western front came back.

The thesis (in the scope of Rudé právo) furthermore deals with the image of

cultural activities focused on pilots and the image of American pilots who

participated in bombing of Czechoslovakia in 1945.

When analysing cultural activities, we noticed ideological shift in the

cultural activities presented in the media. Whereas until 1947 it was possible to find

reviews and texts focusing on western films or books, since 1948 and on this content

vanished and texts focused exclusively on eastern cultural activities to support Soviet

culture. In 1960s the reviews and advertisement for Czechoslovak cultural activities

that show the acts of Czechoslovak war pilots in the west started to occur again in

Rudé právo.

The image of American pilots above Prague and the whole Czechoslovakia

also developed. Whereas until 1947, Americans were not directly associated with

bombing in the reporting of Rudé právo, since 1948 the image of Americans in

bombers was only negative. In 1960s (in the years selected by us), this topic has no

longer its place in the media.

Besides these additional topics, the thesis showed ideological tendencies of

Rudé právo to highlight everything of eastern origin, i. e. Soviet and to overshadow

or at least mention with negative connotations the information regarding the western
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world. It was confirmed that in the case of the topic of the end of WWII, Rudé právo

worshipped eastern resistance so much that it indirectly and subconsciously

overshadowed or even execrated the whole western resistance for the readers.

Post-war life stories of Czechoslovak war pilots were often filled with pain,

sadness, sorrow and death but with luck and remedies of injustice as well. We can

only quietly wish for this thesis to serve as one piece of puzzle of all the existing

perspectives that help to demonstrate this historical phenomenon.
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