UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Holeček Martin

Název práce: Obraz československých válečných letců v Rudém právu v letech 1945-1950 a ve vybraných

ročnících 60. let

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Suk Pavel, PhDr., Ph.D.

Pracoviště: Krajský úřad Plzeňského kraje

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce se snaží představit obraz československých válečných letců v Rudém právu po roce

1945 a v 60. letech 20. století. Původní rozsah práce (obraz válečných letců v širokém spektru dobového tisku)

byl vzhledem k rozsáhlému množství materiálu zúžen na ústřední tiskový orgán Komunistické strany

Československa - Rudé právo, které udávalo ideologický směr v dobovém hodnocení skutečností a událostí.

Diplomová práce byla s vedoucím práce konzultována při jejím vzniku a poté až předložením výsledné formy.

Kvůli připomínkám vedoucího práce byla diplomová práce jejím autorem celá přepracována v horizontu 14 dnů

do předložené podoby.

Přestože je možné autorovi dipomové práce vytknout občasné překlepy, gramatické obraty či občasné

nedostatečně podložené závěry, je nutné ocenit zájem a především podrobné prostudování zkoumaných ročníků

Rudého práva, což nebývá u diplomových prací právě obvyklé. Diplomant prokázal též podrobnou znalost

historického kontextu a historie československého zahraničního letectva. Přes případné oprávněné výtky navrhuje

vedoucí práce hodnotit předloženou diplomovou práci známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!